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Annotatsiya: Tezisda ma'lumotlarni klasterlash va tasniflash haqida to'liq 

ma'lumot berib o'tiladi. Ularning afzalliklari, qo'llanish sohalari va ishlash 

prinsiplari aytib o'tiladi. 
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учителем, обучение без учителя, группировка, маркировка. 

Kirish 

Ma'lumotlar tahlili va sun'iy intellekt sohalarida tasniflash (classification) 

va klasterlash (clustering) muhim o‘rin tutadi. Bu ikkala metod ma'lumotlarni 

tahlil qilish, o‘rgatish va tuzish jarayonlarini osonlashtiradi. Tadniflash, 

ma'lumotlarni belgilangan kategoriyalarga ajratishga qaratilgan bo‘lsa, 

klasterlash esa tasodifiy yoki guruhli ma'lumotlarni o‘zaro o‘xshashliklariga 

qarab guruhlashni amalga oshiradi. Ushbu maqolada, tasniflash va klasterlash 

usullarini ko‘rib chiqamiz, ularning farqlari, qo‘llanilishi va asosiy metodlarni 

tahlil qilamiz. 

Tasniflash (classification) va klasterlash (clustering) — mashina 

o'rganish (machine learning) metodlarining asosiy yo'nalishlaridan bo'lib, ular 

ma'lumotlarni tahlil qilishda keng qo'llaniladi. Har ikkisi ham ma'lumotlardagi 

struktura va o'xshashliklarni aniqlashga xizmat qiladi, ammo ularning ishlash 

prinsiplari va qo'llanish sohalari farq qiladi. 

Tasniflash (Classification) — bu nazoratli o'rganish (supervised learning) 

metodidir. Bu usulda modelni o'qitish uchun to'liq belgilangan (labellangan) 

ma'lumotlar to'plami ishlatiladi. Model, o'rganilgan toifalar asosida yangi, 

ko'rilmagan ma'lumotlarni toifalashni amalga oshiradi. Tasniflash usuli ko'pincha 

e-pochta spamini aniqlash, xatolarni tasniflash, bemorlarning kasalliklarini 

diagnostika qilish kabi vazifalarda qo'llaniladi. Tasniflashda maqsad toifalarni 

oldindan aniqlash va yangi ma'lumotlarni mavjud toifalarga ajratish bo'lsa, 

klasterlashda maqsad ma'lumotlardagi o'xshashliklarga asoslangan holda yangi 

guruhlar yaratishdir. Tasniflashda ma'lumotlarga belgilangan javob (label) kerak 

bo'lsa, klasterlashda bunday belgilash talab qilinmaydi. Shu sababli, tasniflash va 

klasterlash o'rtasidagi asosiy farq — tasniflash nazoratli o'rganishga, klasterlash 

esa nazoratsiz o'rganishga asoslanadi. 

Misollar: 

E-pochta xabarlarini spam yoki spam emas deb tasniflash. 

Xususan, tibbiyotda bemorning kasalligi bor yoki yo'qligini aniqlash. 
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Kredit kartasi tranzaksiyalarini firibgarlik yoki normal deb tasniflash. 

Klasterlash (Clustering) — bu nazoratsiz o'rganish (unsupervised 

learning) usulidir. Klasterlashda ma'lumotlar to'plamidagi obyektlar oldindan 

toifalanmagan bo'lib, model o'xshashliklar asosida ma'lumotlarni guruhlashga 

harakat qiladi. Bu usul, odatda, mijozlarni segmentlash, tasvirlarni 

o'xshashliklarga qarab guruhlash yoki yangi ma'lumotlarning tuzilishini 

o'rganishda qo'llaniladi. 

Farqlar: 

1.Tasniflash uchun ma'lumotlar toifalangan va model bu etiketlarga 

asoslanib o'qitiladi, klasterlashda esa ma'lumotlar toifalanmagan va model o'z-

o'zidan guruhlashni amalga oshiradi. 

2.Tasniflash ko'proq oldindan belgilangan javobga (label) ega bo'lishini 

talab qiladi, klasterlash esa bu kabi javoblarga muhtoj emas.Shunday qilib, 

tasniflash aniq va belgilangan toifalarga ajratish uchun ishlatiladi, klasterlash esa 

o'xshashliklarga asoslangan holda guruhlash uchun ishlatiladi. 

Sun'iy intellekt (SI) sohasida o‘rganish jarayonlari turli metodlarga 

bo‘linadi. Ularning eng keng tarqalganlaridan biri nazoratli o‘rganish (supervised 

learning) metodidir. Nazoratli o‘rganish, tizimga ma'lumotlar va ularga tegishli 

javoblar (etiketlar) berilib, bu orqali modelni o‘rgatish jarayonini anglatadi. Bu 

metod ko‘plab muammolarni hal qilishda, jumladan, tasniflash (classification) va 

regressiya (regression) masalalarida keng qo‘llaniladi. 

Nazoratli o‘rganish – bu o‘rganish usulidan biri bo‘lib, ma'lumotlar 

to‘plami bilan birga har bir namunaga tegishli to‘g‘ri javob (etiket) beriladi. 

Model, ushbu ma'lumotlar to‘plamidan foydalangan holda, yangi, ilgari 

ko‘rilmagan ma'lumotlar uchun prognozlar qilishni o‘rganadi. 

Nazoratli o‘rganishning asosiy komponentlari: 

1. Kiruvchi ma'lumotlar (features): Bu modelga o‘rganish uchun berilgan 

xususiyatlar, ya'ni ma'lumotning atributlari. Masalan, uy sotish narxini prognoz 

qilishda xususiyatlar sifatida uyning maydoni, yoshi, joylashuvi va boshqalar 

bo‘lishi mumkin. 
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2. Chiqish yoki etiket (labels): Har bir kiruvchi ma'lumotga tegishli bo‘lgan 

natija yoki to‘g‘ri javob. Tasniflashda bu sinflar (mavjud kategoriyalar), 

regressiyada esa sonli qiymatlar bo‘lishi mumkin. 

3. Model: Kiruvchi ma'lumotlar va chiqish etiketlari asosida o‘rganiladigan 

matematik yoki statistik model. Modelning maqsadi yangi, ilgari ko‘rilmagan 

ma'lumotlar uchun prognoz qilishdir. 

4. Yo‘qotish funksiyasi (Loss function): Modelning noto‘g‘ri prognozlari 

necha foizni tashkil etayotganini o‘lchovchi funksiya. Modelni o‘rgatishda 

yo‘qotish funksiyasini minimallashtirishga harakat qilinadi. 

Nazoratli o‘rganish ikkita asosiy yo‘nalishda ishlaydi:  

Tasniflash va regressiya: 

1.Tasniflash (Classification): Tasniflash - bu kiruvchi ma'lumotlarni 

oldindan belgilangan kategoriyalarga (sinflarga) ajratish jarayonidir. Tasniflashda 

chiqish etiketlari diskret (butun sonlar yoki kategoriyalar) bo‘ladi 

2. Regressiya (Regression): Regressiya - bu o‘zgaruvchilar orasidagi uzviy 

bog‘lanishni o‘rganish va prognoz qilish jarayonidir. Regressiya masalalarida 

chiqish etiketlari uzluksiz qiymatlar bo‘ladi. 

Nazoratsiz o‘rganishning asosiy maqsadi - ma'lumotlar orasidagi 

o‘xshashliklarni yoki tuzilmalarni aniqlash, ulardan yangi va foydali bilimlarni 

chiqarishdir. Bu usulda ma'lumotlarga hech qanday etiketlar (klassifikatsiya) 

berilmaydi, lekin tizim ularni o‘zining ichki xususiyatlariga ko‘ra guruhlashga 

yoki modellashga harakat qiladi. 

Nazoratsiz o‘rganish ikkita asosiy yo‘nalishda ishlaydi:  

Klasterlash va dimensiyani kamaytirish: 

Guruhlash, nazoratsiz o‘rganish metodining bir qismi bo‘lib, uning 

maqsadi - ma'lumotlarni xususiyatlari asosida o‘xshashliklariga qarab guruhlarga 

ajratishdir. Guruhlar ichida bo‘lgan ma'lumotlar o‘zaro juda o‘xshash bo‘ladi, 

lekin turli guruhlardagi ma'lumotlar orasida katta farqlar mavjud bo‘ladi. 

Sun'iy intellekt (SI) va mashina o‘rganish (ML) sohalarida label (etiket) — 

bu ma'lumotlarga berilgan tavsif yoki klassifikatsiyadir. Etiketlar, odatda 
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ma'lumotlar nuqtalari bilan bog‘langan va tizimga ma'lum bir kategoriyani yoki 

natijani bildiradi. Etiketlar, asosan, nazoratli o‘rganish (supervised learning) 

algoritmlarida ishlatiladi, chunki tizim etiketlangan ma'lumotlardan o‘rganish 

orqali to‘g‘ri qarorlar qabul qilishni o‘rganadi. Etiketlar yordamida model 

ma'lumotlar va javoblar o‘rtasidagi bog‘lanishni o‘rganadi va shu asosda 

kelajakda yangi, ko‘rsatilmagan ma'lumotlarga asoslangan prediktsiyalar qiladi. 

Etiketlar (Label) Nima? Etiket (label) — bu ma'lumotning ma'lum bir 

xususiyatini yoki klassifikatsiyasini ifodalovchi qiymat yoki tavsifdir. 

Xulosa: 

Tasniflash va klasterlash mashina o'rganishning asosiy metodlaridan bo'lib, 

ular ma'lumotlarni tahlil qilishda keng qo'llaniladi. Tasniflashda ma'lumotlar 

oldindan belgilangan toifalarga ajratiladi, klasterlashda esa ma'lumotlar tabiiy 

guruhlarga ajratiladi. Har bir metodning o'ziga xos afzalliklari bor va ular turli 

vazifalarni hal qilishda samarali ishlaydi. Ikkala metod ham turli tahlil vazifalarini 

amalga oshirishda muhim ahamiyatga ega bo'lib, ular so'nggi yillarda katta 

ma'lumotlar va sun'iy intellekt texnologiyalari rivojlanishi bilan yanada kengroq 

qo'llanilmoqda. 
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